
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 106/2025

SEDUTA DEL 31/07/2025

OGGETTO:  RICHIESTA DI  COMANDO  ALLA SOC.  D'ALARCON  FOREVER  S.R.L. 
PER  L'AFFIDAMENTO  DI  N.  1  ADDETTO  DA  DESTINARE  AL  SERVIZIO  DI 
CUSTODIA E  GUARDIANIA NOTTURNA DELLA MARINA DI  PORTO AZZURRO  - 
DETERMINAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno 2025 il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 19:57 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste  il  SEGRETARIO  COMUNALE  Dr.  MATTEO  D'AMBROSIO,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Si dà atto della intervenuta autorizzazione della reggenza a scavalco del Dott. Matteo D’Ambrosio,  
di  cui  alla  nota  prot.  n.  144550 del  25/07/2025, rilasciata  dall’Albo  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali – Sezione regionale Toscana – Prefettura di Firenze.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la nota acquisita al protocollo in data 15.07.2025 al n. 6961, con la quale la Soc. 
D’Alarcon Forever Srl, società partecipata interamente dal Comune di Porto Azzurro, ha richiesto 
l’assegnazione nella propria  pianta organica, mediante comando, di  n. 1 operatore comunale da 
destinare  al  servizio  di  custodia  e  guardiania  notturna  della  Marina  di  Porto  Azzurro fino  al 
30.09.2025 o comunque fino al subentro da parte del loro addetto, attualmente assente giustificato; 

PRESO ATTO dell’art. 56  del  d.P.R.  n.  3  del  1957  e  della  disponibilità  per  l’assegnazione  in 
comando del Dipendente Comunale matricola n. 000410/001 inquadrato nella area Operatori esperti 
(ex cat. B1), manifestata dallo stesso con nota prot. 7161 del 22.07.2025;

VISTI:
- l’art.  30,  c.  2-sexies,  D.Lgs.  n. 165/2001 che prevede:  “Le pubbliche amministrazioni,  per  

motivate  esigenze  organizzative,  risultanti  dai  documenti  di  programmazione  previsti  
all’articolo 6,  possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai  
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre  
anni….;

- l’art. 70, c. 12, D.Lgs. n. 165/2001 che prevede: “In tutti i casi, anche se previsti da normative  
speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre amministrazioni  
pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione da parte  
di  altre pubbliche amministrazioni di  proprio personale,  in posizione di comando, di  fuori  
ruolo,  o  in  altra  analoga  posizione,  l'amministrazione  che  utilizza  il  personale  rimborsa  
all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale”;

TENUTO CONTO quindi, che il Comune di Porto Azzurro provvederà ad anticipare il trattamento 
economico fondamentale ed accessorio, attribuito al dipendente in comando che verrà rimborsato 
dalla Soc. D’Alarcon Forever Srl; 

PRESO ATTO che con il comando non si crea un nuovo rapporto di lavoro, in quanto il dipendente 
comandato rimane sottoposto alla regolamentazione giuridica ed economica del rapporto di lavoro 
originario ma si modifica, tuttavia, il rapporto di servizio, atteso che il dipendente va ad inserirsi  
completamente,  sia  sotto  il  profilo  organizzativo e  delle  funzioni,  sia  sotto  quello  gerarchico e 
disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione a favore della quale egli va a prestare la  
sua attività;

RITENUTO pertanto  di  esprimere il  proprio  nulla  osta  alla  concessione  del  comando a  tempo 
pieno, del Dipendente Comunale matr. 000410/001, inquadrato nell’Area “Operatori Esperti” presso 
la Soc. D’Alarcon Forever Srl fino al 30/09/2025 o comunque fino al subentro da parte del loro 
addetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267 (TUEL), sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 
favorevoli  del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria/Personale in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile; 



Con voti unanimi e favorevoli espressi alzata di mano

DELIBERA

DI ESPRIMERE il proprio nulla osta, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui 
integralmente riportate, al comando presso la Soc. D’Alarcon Forever Srl del dipendente comunale 
matr. 000410/001, con decorrenza fino al 30.09.2025 o comunque fino al subentro del loro addetto, 
attualmente assente giustificato;

DI  DARE  ATTO che  il  Comune  di  Porto  Azzurro  provvederà  ad  anticipare  il  trattamento 
economico, stipendio, trattamento accessorio compresi gli oneri diretti ed indiretti relativi, attribuito 
dipendente comunale matr. 000410/001 in comando e che tale importo verrà rimborsato dalla Soc. 
D’Alarcon Forever Srl direttamente al Comune;

DI DEMANDARE ai Responsabili dell’Area Tecnica LL.PP. e Tutela del Territorio e dell’Area 
Servizi Finanziari gli adempimenti conseguenti al presente atto;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Soc. D’Alarcon Forever Srl ed alle OO.SS.

Successivamente, con votazione favorevole e unanime, legalmente espressa, DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000  TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. MATTEO D'AMBROSIO


	Provincia di Livorno

